πολέμου μήπω φανεροῦ καθεσιῶτος προκαταλαβεῖν. Recte monet Kruegerus se pro τε καὶ solum καὶ expectare quum utraque notio non satis inter se contraria sit. Cujus usus vero, qui plane non intellegi potest, paullo infra alterum exemplum habebimus. Denique huc pertinet VII, 20, 1: οἱ Ἀθηναῖοι ἅμα τῆς Δεκελείας τῷ τειχισμῷ καὶ τοῦ ἤρους εὐθὺς ἀρχομένου — ναῦς ἔστειλαν. —

Ordine inverso Thucydides transit a genetivis absolutis ad praepositiones cum casibus.

V, 39, 2: τοῦ χειμῶνος τελευτῶντος ἤδη καὶ πρὸς ἔαρ ἐποιήσαντο τὴν ξυμμαχίαν. „Foedus fecerunt hieme jam praecipite et sub ver. Genetivos absolutos accuratius definit scriptor καὶ πρὸς ἔαρ addens. Neque enim probo interpretationem Vallae, qui καὶ πρὸς ἔαρ cum verbis quae sequuntur, conjungit; est enim eadem verborum copulatio IV, 135, 1; ἀπεπειράσε τοῦ αὐτοῦ χειμῶνος ὁ Βρασίδης τελευτῶντος καὶ πρὸς ἔαρ ἤδη Ποιδαίας. Deinde cum loco VIII, 47, 2: „τὰ μὲν καὶ Ἀλκιβιάδου προσπέμψαντος λόγους — τὸ δὲ πλεόν καὶ ἀπὸ σφῶν αὐτῶν οἱ ἐν τῇ Σάμῳ τριήραρχοι ὤρμηντο ἐς τὸ καταλῦσαι τὴν δημοκρατίαν“, conferam V, 60, 1 (p. 36). Denique VI, 84, 1: (γνώτε) ὅτι σωζομένων ὑμῶν καὶ διὰ τὸ μὴ ἀσθενεῖς ὑμᾶς ὄντας ἀντέχειν Συρακοσίοις ἦσσον ἂν ἡμεῖς βλαπτοίμεθα, genetivos absolutos et praepositionem cum casu junctos videmus, quorum haec causalem, illi hypotheticam significationem habent: „considerate, nos, si vos servemini et quod, nisi infirmis sitis, resistere possitis Syracusanis, minoribus incommodis affectum iri.

Copulationem praepositionis cum casu et accusativi cum infinitivo legimus V, 53, 2: *ἐδόκει τὴν Ἐπίδουρον προσλαβεῖν τῆς τε Κορίνθου ἔνεκα ἡσυχίας καὶ ἐκ τῆς Αἰγίνης βραχυτέραν ἔσσεσθαι τὴν βοήθειαν*. Accusativo cum infinitivo ex *ἐδόκει*, quod diversa putandi significatione repetendum est, pendente altera causa exprimitur cur visum sit Epidaurum expugnare. Pergere potuit scriptor *καὶ τῆς ἐκ τῆς Αἰγίνης βραχυτέρας βοηθείας*. Neque vero hic transitus aliis exemplis illustrari potest nisi locis IV, 3, 3 et III, 94, 3, quibus tamen pro praepositione cum casu genetivos absolutos et dativum cum participio positos habemus. Liceat autem hos locos propter constructionis similitudinem hic afferre IV, 3, 3: *τῷ δὲ διάφορόντι ἐδόκει εἶναι τοῦτο τὸ χωρίον — λιμένος τε προσόντος καὶ τοὺς Μεσσηνίους — πλεῖστ' ἂν βλάπειν ἐξ αὐτοῦ ὀρμωμένους καὶ βεβαίους ἅμα τοῦ χωρίου φύλακας ἔσσεσθαι*. Non probo Popponis conjecturam pro *τε* legentis *γε* (scilicet), quum et non quadrare videatur et particula analogia ceterorum locorum firmetur. Facile quidem scriptor pergere potuit *καὶ τῶν Μεσσηνίων — βλαπτόντων — καὶ φυλάκων ἔσομένων*, sed iterum praetulit accusativos cum infinitivo ex cogitatione Demosthenis pendentes, quibus altera causa, cur locus expugnandus sit, adjungitur. — Similiter III, 94, 3: *Ἀημοσθένης ἀναπεύθεται — Αἰτωλοῖς ἐπιθέσθαι, Ναυπάκτῳ τε πολεμίοις οὓσι καὶ ἦν κρατήρη αὐτῶν ῥαδίως καὶ τὸ ἄλλο ἠπειρωτικὸν τὸ ταύτῃ Ἀθηναίοις προσποιήσεν*. Expectemus, ut ad *Ναυπάκτῳ τε* per *καὶ* adjungatur membrum alteram causam afferens, cur Aetoli aggrendendi sint, veluti *καὶ κωλύουσι προσποιεῖν*; sed

iterum mutatur structura in accusativum cum infinitivo ad ἀναπέιθεται referendum.

Jungitur praepositio cum casu et substantivum. Rarissima autem haec verborum conjunctio est; exstat enim hoc unum exemplum apud Thucydidem II, 26, 1, unde videtur factum esse, ut hic locus a nonnullis interpretibus perperam explicaretur: ἐξέπεμψαν ναῦς περὶ τὴν Λοκρίδα καὶ Εὐβοίας ἄμα φυλακὴν. Alii enim, quum et Λοκρίδα et φυλακὴν ex praepositione περὶ pendere vellent, causalem significationem eam habere existimarent; alii ad φυλακὴν praepositionem ἐς subaudiendam esse docuerunt. Sed sunt haec verba ita explicanda, ut περὶ circa significans ad Λοκρίδα solum referatur, φυλακὴν autem appositio sit ad ναῦς. Transit autem Thucydides a substantivo ad praepositionem cum casu I, 120, 2: τοὺς τὴν μεσόγαιαν μᾶλλον καὶ μὴ ἐν πόρῳ κατακνημένους. Stephanus, quod hanc variandi Thucydidis consuetudinem videtur aut non cognovisse, aut quod, ut Abresch conjecit¹⁾, κατακνημένους passive positum esse putavit „κατὰ τὴν μεσόγαιαν“ legere voluit. Sed recte jam Abresch etiamsi passive dictum esset κατακνημένους, facile nos carere posse praepositione κατὰ, quum ad τὴν μεσόγαιαν ex κατακνημένους adsumi posset οἰκοῦντας, annotavit, ut ζεῦγμα quod dicitur accipiendum esset. — Deinde I, 37, 2: „ἡ πόλις αὐτῶν παρέχει αὐτοὺς δικαστὰς ὧν βλάπτουσί τινας μᾶλλον ἢ κατὰ ξυνθήκας γίνεσθαι“, cum Bauero verba κατὰ ξυνθήκας opposita esse verbo δικαστὰς existimo. Scriptor enim, quum ad

¹⁾ Diluc. p. 118.

μᾶλλον ἢ nihil nisi verba *κατὰ ξυνθήκας* adderet, breviter atque dilucide expressit, quod nos nisi multis verbis vertere non possumus; dicit enim: „situs urbis eorum facit ipsos injuriarum, quas multis inferunt arbitros potius quam ex pactis fieri posset i. e. magis quam fieri posset si societatem inissent¹⁾). Sed verbis *δικαστὰς γίνεσθαι* (*γίνεσθαι* enim ad *δικαστὰς* referendum est) opponi velim non solum *κατὰ ξυνθήκας* sed verba, quae sensum verbis *δικαστὰς γίνεσθαι* contrarium habeant, itaque, ut plenior et concinnior oratio fiat, efficiant. Neque enim Abreschii explicationem probo, qui, quum ad *γίνεσθαι* suppleat *δικαστὰς*, vertit: „facit urbs ipsos injuriarum, quas multis inferunt potius arbitros, quam ut ex pactis (arbitri) constituentur“. Neque Kruegeri explicationi assentior, qui ad priorem enuntiationis partem verba *ἐκτὸς ξυμμαχίας ὄντας* supplens hoc modo vertit: „urbis eorum situs sibi ipsis sufficiens efficit, ut (nullam societatem ineuntes) magis quam foedere cohibiti, injuriarum quibus alios afficiunt, ipsi arbitri sint“. Equidem Thucydidem sic fere scribere voluisse existimo: ἢ πόλις αὐτῶν — παρέχει αὐτοὺς δικαστὰς ὧν βλάπτουσι τινὰς μᾶλλον γίνεσθαι ἢ κατὰ ξυνθήκας δίκας διδόναι (ὧν βλάπτουσι τινὰς) „situs urbis eorum facit, ut injuriarum, quibus alios afficiunt, arbitri potius fiant, quam ut ex pactis poenas pendant iis (quos injuria affecerunt). — Denique II, 89, 1 legimus: τὸ πλήθος τῶν νεῶν καὶ οὐκ ἀπὸ τοῦ ἴσου παρεσκευάσαντο. Hanc multitudinem navium et non ad parem numerum naves

1) Ποπο.

compararunt i. e. non aequalem numerum navium compararunt. Scriptor igitur, quum ἴσον ἀριθμόν scribere posset, quod verbis ἀπὸ τοῦ ἴσου exprimitur, ad hanc periphrasin praepositionalem transire maluit.

Venio ad praepositionis cum casu et adjectivi copulationem. V, 9, 1: *τό τε κατ' ὀλίγον καὶ μὴ ἅπαντας — κινδυνεύειν*. Quum hic κατ' ὀλίγον non „paullatim“ significet, sed non distet a κατ' ὀλίγους ex scholiastae explicatione, ut „pauci simul“¹⁾ vertendum sit, mirum est quod κατ' ὀλίγον et μὴ ἅπαντας paene eandem rem significantes per τε — καί pro καί solo juncti sint. Habemus igitur simile exemplum atque II, 2, 4 p. 37 commemoratum. VI, 11, 1: *διὰ πολλοῦ γε καὶ πολλῶν ὄντων*. Quum remoti²⁾ et multi sint. VI, 6, 3: *κίνδυνον εἶναι μὴ Δωριῆς τε Δωριεῦσι κατὰ τὸ ξυγγενῆς καὶ ἄμα ἄποικοι τοῖς Πελοποννησίοις βοηθήσαντες καὶ τὴν (τῶν Ἀθηναίων δύναμιν ξυγκαθέλωσιν*. Thucydides concinnius ξυγγενεῖς scribere potuit. VII, 40, 3: *οἱ δὲ διὰ πολλοῦ θορύβου καὶ ἄσιτοι οἱ πλείους — ἐξβάντες*. Hoc loco scriptor fortasse ad adjectivum transiit, quod ad οἱ πλείους referendum esse ἄσιτοι videtur, διὰ πολλοῦ θορύβου autem ad omnes, id quod variatione orationis magis conspicuum est. VIII, 43 f.: *ὁ Τισσαφέρνης ἀπεχώρησεν — δι' ὄργῆς καὶ ἄπρακτος*.

Ordine inverso adjectiva et praepositiones cum suis casibus junguntur. II, 91, 2: *τοῖς Πελοποννησίοις γενομένου τούτου ἀπροσδοκῆτουτε καὶ παρὰ λόγον*. Variatio hic fortasse eo explicari potest, quod adjectivo παρὰ—

1) Herm. ad Vig. p. 635.

2) Herm. ad Vig. p. 587.

λογος, ον scriptor noster omnino non videtur usus esse. VII, 48, 6: φθηρεῖσθαι τὰ πράγματα ἐπικουρικὰ μᾶλλον ἢ δι' ἀνάγκης ὄντα, quippe quod copiis auxiliariis potius quam necessariis niterentur (Port). Neque hoc loco orationem variare necesse erat, quum jam Homerus verbo ἀναγκαῖος de militibus, qui necessitate coacti stipendia facerent, uteretur. — II, 90, 3: ἄκων καὶ κατὰ σπουδὴν ἐμβιβάσας ἔπλει. Deinde IV, 31, 2: μέσον δὲ καὶ ὀμάλωτάτον τε καὶ περὶ τὸ ὕδωρ — ὁ ἄρχων εἶχεν. „περὶ τὸ ὕδωρ“ sine articulo vice accusativi fungitur, sicuti IV, 3, 2: ἀπέφαινε τὸ χωρίον — καρτερόν ὄν καὶ ἐρημον αὐτό τε καὶ ἐπὶ πολὺ τῆς χώρας vicem nominativi „ἐπὶ πολὺ“ praestat, quod exemplum, quamquam αὐτό pronomen est, ex quo transitus fit, tamen hic afferre posse credebam. — Hic quoque locus esse videtur copulationes quasdam praeter ceteros scriptores Thucydidis proprias afferre, quibus praepositio κατὰ cum accusativo juncta distributivam significationem habens casuum vicem praestat et cum aliis casibus conjungitur. Fungitur autem haec praepositio cum accusativo juncta genetivo excepto vice omnium casuum. Hoc vero loco has copulationes comprehendo, quod plurimi transitus praepositionis cum casu ad adjectivas sunt. Ac primum quidem vice nominativi fungens cum nominativis praepositio κατὰ cum casu his locis copulatur I, 122, 2: ἀθρόοι καὶ κατὰ ἔθνη καὶ ἕκαστον ἄστυ μιᾷ γνώμῃ ἀμνησούμεθα αὐτούς. IV, 32, 3: διέστησαν κατὰ διακοσίους τε καὶ πλείους. VII, 64, 2: ἐνθυμεῖσθε καθ' ἑκάστους τε καὶ ξύμπαντες.

Vice dativi fungitur I, 36, 3: βραχυτάτῳ δ' ἂν κε-

φαλαίῳ, τοῖς τε ξύμπασι καὶ καθ' ἑκάστιον, τῷ δ' ἂν μὴ προέσθαι ἡμᾶς μάθοιτε. VI, 67, 4: ὁ Νικίας κατὰ τε ἔθνη καὶ ξύμπασι τοιάδε παρεκελεύετο.

Vice accusativi fungitur I, 145, 1: ἀπεκρίναντο — καθ' ἑκαστά τε ὡς ἔφρασε καὶ τὸ ξύμπαν. I, 3, 2: δοκεῖ δέ μοι — κατὰ ἔθνη δὲ ἄλλα καὶ τὸ Πελασγικὸν — τὴν ἔπωνυμίαν παρέχεσθαι. Denique II, 64, 3: πολέμοις μεγίστοις ἀντέσχομεν πρὸς τε ξύμπαντας καὶ καθ' ἑκάστους. Qui locus praeter ceteros demonstrat, καθ' ἑκάστους nihil nisi casus vicem praestare, quum, si sensum respicimus, praepositio πρὸς non solum ξύμπαντας, sed etiam καθ' ἑκάστους regat. Denique duas alias adjectivorum cum periphrasibus praepositionalibus copulationes affero I, 6, 3: μετρία δ' αὖ ἐσθῆτι καὶ ἐς τὸν νῦν τρόπον — ἐχρήσαντο. Quae verborum conjunctio scholiastae tam insolita videbatur, ut articulum τῆ post καὶ deesse annotaret. Sed quum Graeci periphrases praepositionales cum substantivis sine articulo jungant, etiam hoc loco post καὶ articulum deesse minus insolentiae habet, quamquam scriptor adjectivo μετρία concinniore potuit construere orationem, id quod scholiasta quoque, quum articulum postularet, dicere voluisse mihi videtur. Est autem similis structurae exemplum II, 53, 1, quod quidem unicum hujus generis est: ὥστε ταχείας τὰς ἐπανυρέσεις καὶ πρὸς τὸ τερπνὸν ἡξιούν ποιῆσθαι. Quo loco plus admirationis habet, quod scriptor, quum adjectivum τερπνὰς scribens concinnius idem dixisset ac per πρὸς τὸ τερπνὸν ad hanc periphrasiam praepositionalem transiit.

Denique praepositiones cum casibus et adverbis junguntur. II, 41, 1: ἐπὶ πλεῖστα εἶδη καὶ μετὰ χαρί-

των μάλιστα εὐτραπέλως τὸ σῶμα αὐταρκες παρέχεσθαι.
 „Ad plurimas occupationes et summa cum agilitate
 juncta cum venustate corpus accommodare“. Pro ad-
 verbio praepositionem cum nomine expectemus; sed si
 notio adverbii per *μετὰ χαρίτων* accuratius definiti ex-
 pressa esset praepositione cum casu, coacervatio prae-
 positionum orta esset, quam scriptor videtur vitare vo-
 luisse. Denique VII, 48, 5: *ἐπ' αἰσχρᾶ τε αἰτία καὶ ἀδί-
 κως* — *ἀπολέσθαι* Thucydides pro *ἀδίκως* etiam *ἀδικῶ*
 Niciam loquentem facere potuit. — Inverso ordine ab
 adverbio ad periphrasin praepositionalem transitur VII,
 15: *εὐθὺς καὶ μὴ ἐς ἀναβολὰς πράσσετε*. VIII, 27, 2:
ἱκανῶς καὶ καθ' ἡσυχίαν παρασκευάζεσθαι. — Quae ver-
 borum copulationes, quum periphrases praepositionales
 vice adverbiorum fungantur, nihil insoliti habent.

Casus substantivorum cum aliis verborum generibus
 junguntur. Ac primum quidem de casuum cum parti-
 cipiis copulatione disseram.